
 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０１9．11．22（金） 

加東市立社中学校 

保健室 ～ほけんだより～ NO．８ 

「こどもさんさんチャレンジ」実施前の調査です（％） 

1

16

5

8

2

10

8

15

4

11

5

16

8

16

12

10

54

63

51

56

57

65

30

6

8

7

13

13

10

4

8

7

2

１年男子

１年女子

２年男子

２年女子

３年男子

３年女子

早起き

6

1

15

5

9

3

11

5

16

5

6

11

16

12

13

8

13

48

49

48

44

54

57

22

16

12

16

18

19

10

7

7

5

5

5

１年男子

１年女子

２年男子

２年女子

３年男子

３年女子

早寝

2

1

7

4

1

5

2

6

7

7

4

5

8

6

12

16

8

6

37

49

53

47

62

52

49

34

16

25

20

25

3

4

4

5

6

１年男子

１年女子

２年男子

２年女子

３年男子

３年女子

バランスの良い朝ごはん

17

10

23

20

16

21

2

9

1

7

2

13

10

10

16

9

6

40

54

51

45

63

60

19

11

7

9

5

5

10

6

8

2

7

6

１年男子

１年女子

２年男子

２年女子

３年男子

３年女子

朝うんち

17

7

32

20

16

17

13

14

19

24

5

2

16

16

10

11

14

11

43

47

33

40

49

49

6

3

1

8

5

5

13

5

5

8

16

１年男子

１年女子

２年男子

２年女子

３年男子

３年女子

メディア利用時間を

１日２時間まですること さんさんチャレンジ実施前に、「やる気

を生み出す要因」と言われている「動

機づけ」の調査を行いました。 

結果は、学年や項目によって大きな違

いがありました。２年生は、下の表で

いうと、「なぜ？」という無動機と「や

らされ感」からしている生徒が他学年

に比べ多いです。 

「メディア利用時間」については、他

の項目よりも外発性（他者からの賞罰

や強制）が高いです。 

※これらは「動機づけ」です。実際に行

動に移せたか振り返ってみましょう！ 

  
無動機 

「なぜ勉強す

るの？やりた

いと思わな

い」 

「先生や親に

叱られるから、

褒められたい

から」 

「しないとい

けないから、や

らないと不安

だから」 

「志望校に行

きたいから、自

分にとって大

事だから」 

「やりたいと

思うから、自分

の力を高めた

いから」 

「おもしろい

から、楽しいか

ら、知りたいか

ら」 

みんなは、 

なぜ勉強しているの？ 

・なぜ？ 

・やる気なし 何事も「やらされてい

る・やらなきゃいけな

いから」ではなく「や

りたいからやってい

る」となればいいな♫ 

心理学の考え方（内発的動機づけ） 


